
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 30 del 20/02/2018 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 

DETERMINAZIONE N. 30 del 20/02/2018 
 
OGGETTO: Adesione convenzione CONSIP " Carburanti Rete - Buoni Acquisti 7 - Lotto 1" per 
fornitura di buoni carburante per i mezzi dell'UTI - Anno 2018. 
CIG convenzione 7044019C5B - CIG derivato ZE72243AC0  
 

AREA TECNICA 
Ufficio LL.PP. Patrimonio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICORDATO che: 

 con deliberazione assembleare n. 41 di data 27-12-2016 è stato approvato in via definitiva lo 
Statuto risultante dal testo coordinato, che prevede l’ingresso in UTI dal 1° gennaio 2017 dei 
Comuni di Bordano e Montenars; 

 come stabilito al comma 2 dell'art. 30 dello Statuto dell'UTI, fino all'adozione di regolamenti 
propri l'Unione si avvale, in quanto compatibili, dei regolamenti del Comune più popoloso 
(Artegna); 

 con delibera n. 3 del 03-01-2018 è stata approvata la convenzione sottoscritta con il Comune 
di Artegna per l'utilizzo congiunto del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Artegna, cat. D6), ai sensi dell'art. 7 del C.C.R.L. 26-11-2004, per l'anno 2018; 

 con decreto n. 4 di data 12-01-2018 è stato nominato con decorrenza 01 gennaio 2018 fino al 
31 dicembre p.v., l'arch. Giuseppe Fasone, dipendente del Comune di Artegna, Posizione 
Organizzativa responsabile dell'Area Tecnica – Settore I – Opere pubbliche ed interventi 
dell’Unione di questa U.T.I.; 

VISTI gli articoli 5 (Fasi di controllo di regolarità amministrativa) e 6 (Fasi di controllo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 6 del 
21/02/2013 del Comune di Artegna; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Artegna (adottato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 03 del 27.01.1998, e modificato con delibera consiliare n. 17 del 08/02/2010); 

 
VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 24-01-2018 con la quale viene disposto di 
procedere all'assegnazione provvisoria, ai titolari di posizione organizzativa nominati con rispettivi 
Decreti del Presidente per l’anno 2018, delle risorse come da Bilancio per l'anno 2018; 
 
PREMESSO che l’UTI del Gemonese è proprietaria di sei automezzi a disposizione del personale 
dell’Ente per l’espletamento delle mansioni di servizio; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla fornitura di carburante per i veicoli di proprietà;   
 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 30 del 20/02/2018 

 
CONSIDERATO che l’art. 1 commi 494-501-503-504, legge n.208 del 28/12/2015 (della legge di 
stabilità 2016), stabilisce che per approvvigionamenti di beni, servizi e lavori di importo inferiore 
ad euro 40.000,00 e pari o superiore ad euro 1.000,00 (con esclusione delle categorie merceologiche 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra- rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile) decade, di conseguenza l’obbligo del ricorso esclusivo alla 
Centrale Unica di Committenza, mentre permane l’obbligo di: 
 
- ricorso alle convenzioni stipulate ai sensi articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488 ovvero utilizzo dei parametri di prezzo-qualità, ricorrendo quindi alle convenzioni 
aggiudicate dal MePa, oppure, si possono utilizzare i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi (cosiddetto benchmark), per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto 
delle convenzioni, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi; 

- ricorso al mercato elettronico, ad altri mercati elettronici istituiti i sensi dell’articolo 328 del 
D.p.r. n. 207/ 2010 e al sistema telematico messo a disposizione delle centrali regionali di 
riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- l'obbligo di ricorso a soggetti aggregatori oltre certe soglie e per determinate categorie di beni 
di cui all'art. 9, comma 3 del D.L. 66/2014; 

 
VERIFICATO che tramite una indagine svolta sul sito www.acquistiinretepa.it i prezzi presenti nel 
mercato elettronico della P.A. sono estremamente vantaggiosi e competitivi ed inoltre 
economicamente contenuti; 
 
CONFRONTATO con attenzione le diverse convenzioni attive sul portale Consip e soprattutto 
esaminato le caratteristiche della fornitura atte a soddisfare le esigenze e le necessità dell’Ente; 
 
DATO ATTO che dopo attenta valutazione delle stesse viene riconosciuta la rispondenza alle 
necessità specifiche richieste, la convenienza e l’interesse dell’Ente ad aderire alla convenzione 
Consip denominata “CARBURANTE RETE – Buoni Acquisto 7 – Lotto 1” costituita da buoni 
d’acquisto per gasolio e benzina del valore nominale di €. 50,00 usa e getta con importo a scalare; 
 
ACCERTATO che, per quanto sopra riportato, questa U.T.I., tramite ordine diretto di acquisto OdA 
n. 4148934, intende aderire alla suddetta convenzione CONSIP, attivando il contratto di fornitura di 
buoni carburante “usa e getta”, con importo a scalare energia a prezzo fisso, per un quantitativo di 
buoni del valore nominale di €. 5.000,00 con la ditta ENI S.p.a. Piazzale Enrico Mattei, 1 Roma - 
C.F. 00484960588 / P.IVA 00905811006; 
 
RITENUTO di dover procedere all’acquisto, valutate le varie esigenze dell’Ente, di n. 100 buoni 
carburante a scalare (n. 50 per gasolio – n. 50 per benzina) del valore nominale di € 50,00/cad per i 
mezzi dell’Ente quantificando preventivamente in €. 5.000,00 la spesa complessiva; 
 
RITENUTO inoltre di assumere il relativo impegno di spesa a favore della ditta ENI S.p.a. di Roma 
- C.F. 00484960588 / P.IVA 00905811006 per un importo di €. 5.000,00 I.V.A. compresa la 
fornitura di n. 100 buoni carburante; 
 
ATTESO che: 
- è stata scaricata la bozza d’ordine n. 4148934, allegata alla presente; 
- è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo di gara 
(CIG) ZE72243AC0; 
- è stato acquisito mediante accesso al sistema DURC on line messo a disposizione da INAIL, il 
documento di regolarità contributiva Prot. INAIL_9429328 con scadenza validità il 08-03-2018; 
 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 30 del 20/02/2018 

 
 
DATO ATTO che gli estremi del conto dedicato ai sensi della L. 136/2010 sono stati acquisiti dalle 
dichiarazioni presenti sul sistema MEPA; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;  
 
VISTI il D.lgs. 118/2011 e il D.lgs. 126/2014 e s.m.i. relativi alle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 
 

D E T E R M I N A  
 

1.  di dare atto di quanto in premessa; 
 
2. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla convenzione Consip denominata 
“CARBURANTE RETE – Buoni Acquisto 7 – Lotto 1” per la fornitura di n. 100 buoni “usa e 
getta” a scalare (n. 50 per gasolio – n. 50 per benzina) del valore nominale di €. 50,00/cad per 
carburante per automezzi dell’Ente, aggiudicata alla ditta ENI S.p.a. Piazzale Enrico Mattei, 1 
Roma - C.F. 00484960588 / P.IVA 00905811006, come indicato nell’ordine diretto di acquisto n. 
4148934 che si allega in bozza e si approva; 
 
3. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  
- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura descritta nella bozza d’ordine allegata e consiste nella 
fornitura di buoni carburante a scalare per gli automezzi di proprietà dell’UTI;  
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto mediante adesione alla 
convenzione sopra richiamata, attivata dalla CONSIP s.p.a.;  
- la forma del contratto è la scrittura privata data dallo scambio di documenti di offerta ed 

accettazione sottoscritti in forma digitale tra fornitore e stazione appaltante e le clausole essenziali 
del contratto sono le condizioni d’acquisto indicate nella convenzione sopra richiamata;  

 
4. di impegnare nei confronti della ditta ENI S.p.a. - C.F. 00484960588 / P.IVA 00905811006 la 
somma complessiva di €. 5.000,00, relativamente al servizio di fornitura di buoni carburante sul 
Cap. 301 “Spese funzionamento uffici diversi – acquisto di beni”: 
 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2018 2018 ZE72243AC0 301/0 1-5 13 1 3 1 2 1 5.000,00 
ENI SPA cod.fisc. 
00484960588/ p.i. IT  
00905811006 

8 

 
5. di dare atto che il CIG derivato del presente ordine di fornitura è il seguente ZE72243AC0 e che 
lo stesso dovrà essere riportato nei pagamenti derivanti dall’attivazione della fornitura; 
 
6. di dare atto che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel 
rispetto della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., come espressamente indicato nella convenzione di cui 
sopra; 
 
Il sottoscritto attesta:  
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n. 174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 30 del 20/02/2018 

 
 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in 
conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con 
l’adozione del presente atto. 
 
L’istruttore Gianpaolo Vuerich 
 
 
 Il Responsabile 
  F.to arch. Giuseppe Fasone 
 
 
  

 
 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 30 del 20/02/2018 

 

 
Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

30 20/02/2018 Ufficio LL.PP. Patrimonio 23/02/2018 

 
 

OGGETTO: Adesione convenzione CONSIP " Carburanti Rete - Buoni Acquisti 7 - 
Lotto 1" per fornitura di buoni carburante per i mezzi dell'UTI - Anno 2018 CIG 
convenzione 7044019C5B - CIG derivato ZE72243AC0  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to rag. Turrini Daniela) 
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 5.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE Num.   
Impegno 

2018 2018 ZE72243AC0 301/0 1-5 13 1 3 1 2 1 5.000,00 
ENI SPA cod.fisc. 
00484960588/ p.i. IT  
00905811006 

8 27 

 
          
 
    
 

 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/11 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese - Determinazione n. 30 del 20/02/2018 

 

 
Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

30 20/02/2018 Ufficio LL.PP. Patrimonio 23/02/2018 

 
 

OGGETTO: Adesione convenzione CONSIP " Carburanti Rete - Buoni Acquisti 7 - Lotto 1" 
per fornitura di buoni carburante per i mezzi dell'UTI - Anno 2018 CIG convenzione 
7044019C5B - CIG derivato ZE72243AC0  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 26/02/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
13/03/2018. 
 
Addì 26/02/2018  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Daniela Pascolo 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


